
 
ROMÂNIA                                          
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI 
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea Statului de funcţii al Spitalului de Psihiatrie Săpunari  

 
 

      Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa din 31.03.2016, 
      Având în vedere: 
      -  raportul Compartimentului Resurse Umane, înregistrat sub nr. 2780 din 23.02.2016; 
 - raportul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe, 
Integrare Europeană şi Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 
      - adresa conducerii Spitalului de Psihiatrie Săpunari, nr. 455 din 08.02.2016, 
înregistrată la Consiliul Județean Călărași sub nr. 1781 din 08.02.2016; 
      - Hotărârea Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 157 din 28.11.2012 privind aprobarea 
Organigramei, a Statului de funcţii şi Regulamentului de Organizare şi Funcţionare ale 
Spitalului de Psihiatrie Săpunari, cu modificările şi completările ulterioare; 
       - prevederile art. 15 lit. b) din Normele Metodologice de aplicare a Ordonanţei de 
urgenţă a Guvernului nr. 162/2008 privind transferul ansamblului de atribuţii şi 
competenţe exercitate de Ministerul Sănătăţii către autorităţile administraţiei publice 
locale, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 56/2009, cu modificările ulterioare; 
       - prevederile art. 91 alin. (1) lit. a), d), f), alin. (2) lit. c) şi alin. (5) lit. a) pct. 3 din 
Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
       În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
  Art. 1. – Se aprobă modificarea Statului de funcţii al Spitalului de Psihiatrie Săpunari 
prin transformarea postului vacant de consilier juridic IA, din cadrul Compartimentului 
Resurse Umane, Juridic și Contencios, într–un post vacant  de consilier juridic II, nr. crt. 5 
din Statul de funcţii. 
       Art. 2. – La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, Anexa nr. 2 la Hotărârea 
Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 157/2012, cu modificările şi completările ulterioare, se 
modifică în mod corespunzător. 
       Art. 3. – Spitalul de Psihiatrie Săpunari va duce la îndeplinire prezenta hotărâre. 
       Secretarul Judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica 
prezenta celor interesaţi. 
 
 
    VICEPREŞEDINTE, 
ec. Marian DINULESCU                                  CONTRASEMNEAZĂ,   

                                                                                                    SECRETARUL JUDEŢULUI,                                                                                                                     
                                                                                                                 Dumitru TUDONE 
 
 
 

 

Nr.  46 
Adoptată la Călăraşi 
Astăzi  31.03.2016 


